
386 

Znanstvene stvari. 

Zapisnik 
35. odborove skupščine slovenske Matice 

17. novembra 1875. leta. 
Ko so se bili zbrali gospodje odborniki : Kozler, 

Mart i , Močnik, Pie teršnik , dr . P o k l u k a j , Praprotnik , 
Sovan , Stegoar , dr. Strbenec, Svetec, ^Solar, Tomšič, 
T u š e k , Vavru , Vilhar, Wiesthaler in Z a k e l j , je začel 
predsednik dr. J an . Bleiweis skupščino, v kateri so se 
razpravljale sledeče reč i : 

Ko se prečitate pismi gosp. odbornikov prof. Maj-
ciger-a v Mariboru in prof. Urbasa v T r s tu , v katerih 
naznanjata, da zarad šolskih opravkov ne moreta priti 
v sejo, se 

1. z a p i s n i k 34. odborove skupščine 15. juli ja 1. 
1875 odobri s tem popravkom, da je gospod odbornik 
Parapat (točka 7. tega zapisnika) le r e k e l , da m o r e 
b i t i pošlje v „letopis" za 1875. 1. spis „regeste kam-
nš kega mesta". 

2. P o r o č i l o t a j n i k o v e 
a) Matica se je vdeležila r a z s t a v e učnih pripo

močkov v G o r i c i preteklih šolskih počitnic z 
vsemi del i , kar jih je izdala. Dober nasledek 
tega se kaže v tem , da se od tam v novejšem 
času ljudje bolj pogoatom* oglašaj > za Mit ičue 
knjige. 

b) Odbor slovenske Matice je bil poslal 2. septembra 
t. 1. biskupu S t r o s s m a j e r j u v Djakovo o pri
liki njegove škofovske petindvajsetletnice tako le 
adreso: 

„Vaša Preuzvisenost! Došel j e tudi Sloven
cem mili glas , da preteklo j e ravnokar 25 let, 
kar Vas je previdnost Božja posadila na prestol 
Diakovaške biskupije, i da narod jugoslavenski 
bode slavil spomin tega za zgodovino svojo vele-
pomenljivega časa. Vdeležiti se vsaj v duhu te 
svečanosti , veleva i tudi Slovencem sveta dolž
nost , kajti tudi mi blagoslovimo oni d a n , ko je 
Preuzvisenost Vaša bila poklicana na mesto , na 
katerem je Vašemu za blagor vsega jugoslaven-
skega naroda plamtećemu srcu mogoče postalo, 
dejansko dovršiti to , kar so plemenite namere i 
bistri um Preuzvišenosti Vaše potrebno spoznale 
za prosveto, duševni razvoj i blagor dolgo dolgo 
zapuščenega naroda. — Globoko so se v srca 
naša vtisnile besede Vaše Preuzvišenost i , s ka
terimi ste že pred mnogimi leti tudi nas Slovence 
vzeli v okrilje Svoje, i kar so besede takra t iz
govorile, to tudi v preblagem dejanji mnogokrat 
izpričali. Matica slovenska je združba Slovencev; 
ona je po udih svojih, razprostrenih po vsi zemlji 
slovenski, zastop duševne Slovenije; ona tedaj o 
tem slovesnem momentu, ko Preuzvisenost Vaša 
obhaja 251etni spomin biškupovanja, j e tudi pravni 
organ, v kolo stopiti z nebrojnimi jugoslavenskim! 
brat ' , ki Preuzvišenosti Vaši 5 . dne t. m. pokla
njajo hvaležnosti navdušene čes t i tke , i ž njimi 
vred iz globočine srca klicati : Dobrotni B g 

ohrani se mnogaja leta juge sla venskem a naroda 
Pokrovitelja velikodušnega, ki mu je s tvan l novo 
dobo — dobo književnega in narodnega pre« 
porodja!" 

Na to adreso je dobil odbor od biskupa S t r o s a -
m a j e r j a to-le zahvalno pismo: „Slavnomu odboru ma
tice slovenske u Ljubljani. Sa radošću i uprav uzbi-
cenjeni pročitah list Vaš od dana 2. rujna t. g. ter evo 
hitim izraziti Vam najsrdačniju zahvalnost na prijatelj
skoj uspomeni i iskrenoj čestitci prigodom moje bis
kupske dvadeset i petgodišnjiee. Želeć braći Slovencem 
u svih plemenitih nastojanjih obilni božji blagoslov, 
ostajem sa odličnim štovanjem toga si. odbora ponižni 
sluga Strossmaver l/r., biskup. U Djakovu dne 10. rujna 
1875." 

Odbor vzame to pismo radostno na znanje. 
c) Prof. U r b a s v Trstu piše , da spisuje C o s t o v 

ž i v o t o p i s , da bi pa vendar rad zvedel, koliko 
po priliki tiskanih pol naj spis obsega. — Odbor 
sklene pisati m u , naj izdeluje životopis po svo
jem lastnem načrtu t a k o , da bo primeren jav
nemu delovanju mnogozasluženega rodoljuba, ter 
ga dovrši t eda j , da Matica izda životopis v pri
hodnjem letu. 

d) Prof. M a j c i g e r v Mariboru piše, da z obljub
ljenim delom „Ceh i" (za I I . del Slovanstva , ki 
bo 1876. leta izišei na svetlo) do novega leta pri 
najboljši volji ne more priti do izvršitve. „Šola 
posrkuje — pravi — moje moči v taki meri, da 
mi za postranska dela — in to je pri naših raz
merah vendar Je slovensko pisateljevanje, — prav 
malo časa ostaja. M ram najmanj še za !/4 leta 
od novega leta počenši prositi ." — Odbor vzame 
to poročilo na znanje. 

e) Z a g r e b š k i in C e l o v š k i dijaki se zahvalujejo 
za obilno število podarjenih j im knj g. — Kar se 
vzame na znanje. 

f) Knjigar Giovani F a j i n i v Milanu se zahvaluje 
za dano mu privoljenje, da j e smel izdati v dru
gič D e b e l j a k o v o slovnico nemško-i tal i jansko 
za I tal i jane, ter pošilja pet iztisov te knjige. — 
Odbor vzame to na znanje ter sklene na gosp. 
Šolarjev predlog, da Matica obdrži en iztis sama, 
druge pa razdeli knj ižnicam, in sicer: licejski, 
gimnazijski , realski v Ljubljani, in pa knjižnici 
Novomeške realne gimnazije. 

g) Rektorat in senat Zagrebškega vseučilišča j e po
slal „spomenico na svetčano otvaranje toga pr
voga hrvatskoga sveučilišta dana 10. listopada 
1874" s sledečim pismom od 3 1 . avgusta t. L : 

„Ako smo zakasnili odgovoriti bratskim Če
stitkam , kojimi ste pozdravili naše novorodjeno 
s v e u č i l š e , pripišite želj i , koju smo gojil i , da 
Vam predstavimo sliku postanka ovoga sveuči
lišta i one svečanosti , kojoj ste Vi Vašim suČe-
Žćem umnožili sjaj. Ta slika stoji j u r savršena 
pred Vašima očima u spomenici, koju imamo čast 
Vam ovdje posiati, te u kojoj ćete naći uzpored-
jena najglasovitija sveučilišta i učena družtva naše 
Evrope, medju kojimi blista se i Vaše ime. 

Pod Vašom zaštitom, obodreni po Vas, trep-
teći smo mi Hrva t i , mladi i ratoborni narod do 
juče r , sjeli za stolom znanosti. 

S prejasnim imenom našega premilostivoga 
kralja Franje Josipa I. na če lu , s podnožjem, 
koje su mu udarili ljubav i žrtvovanje našega 
naroda i njegovih najdičnijih s inova , hrvatsko 
sveučilište Franje Josipa I. soiie Vam pružiti 
desnicu , i obećat V a m , da ć± nastojati ter ne 
bude nedostojno slutnja, koje ste o njem gatali. 



Postavljeni ini Hrvati na pragi iztoka, naj-
skrajniji zastupnici zapadne naobraženosti na jugu 
auatro-ugarske monarkije, visoko ćemo držati na 
postaji, koju ste nam naznačili, luč narodnje pro
svjete. 

Kolajna, koju Vam poslasmo, budi Vam za
log našeg obećanja, vez našega bratimstva, znak 
naše harnosti." 

(Konec prihodnjič.) 
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Znanstvene stvari. 

Zapisnik 
35. odborove skupščine slovenske Matice; 

17. novembra 1875. leta. 
(Konec.) 

3. Potem je prišlo p o r o č i l o o d s e k a za i z d a 
v a n j e k n j i g na vrsto. 

a) Gosp. odbornik Jan. P a r a p a t je dne 24. sep
tembra t. 1. poslal odboru tole pismo: 

„Po naročilu si. skupščine dne 15. julija 1875 po
dajam si. odboru načrt slov. Matici ponujenega sestavka 
svojega: „ F r . A n d . Š e g a in d e l a n j e g o v a " v bla
govoljno presojo. Imenovano delce bode razdeljeno na 
d v a oddelka: 1. t e k s t , 2. s l i k e . Ad 1) Tekst bode 
prinesel: a) ž i v o t o p i s P . A. Š e g e z dotično litera
tu ro , b) natančni o p i s n j e g o v i h s v e t i n j ali me
ri a l i j , katerih je z malimi štampiljskimi razlikami vred 
94. Teksta bode 3—4 pole. Ad 2) Zastran slik odsto
pim od prvega svojega predloga, da se namreč v s e 
svetinje dajo naslikati, in predlagam: SI. Matica naj da 
v baker ali kamen umetniško vrezati n a j l e p š e inv n a j -
i m e n i t n i š e r e z b a r s k e i z d e l k e m o j s t r a Š e g e . 
Ti so: Svetinja z mojstrovo oprsno podobo, tolarja leta 
1738 in 1743 (oba redka), svetinje ali medalije na Karla 
Alberta, volilnega kneza Bavarskega, na njegovo volitev 
kot nemškega cesarja 1742, medalijon z njegovo in so
proge Marije Amalije oprsno podobo, svetinje na ženitev 
Bavarskega Maksa z Marijo Ano 1747 (2), na ustanovo 
Monaške akademije, pol darilnega tolarja za pridne 
učence, svetinja za marljive kmetovalce, iz vrste 18 
portretnih svetinj Bavarskih vladarjev ena ali dve , na 
vdovo Ferdinanda Bav. 1750, na Kiementa Franca Bav., 
na K. Avgusta volilnega kneza Kolinskega 1750, me
dalijon na Jan. Teodora, škofa Ratisbonskega, ko je 
postal kardinal 1746, na ženitev poljskega kraljeviča 
Friderika Kristijana 1747, na ženitev mejnega grofa 
baden-badenskega 1755, v spomin na ženitev cesarja 
Jožefa II. z Bav. cesaričino Jožef o, na Adama F . škofa 
Viirzburškega 1755, na kneza Vaclava Lichtensteina 
1758, medalijon na smrt Poljskega kralja Avgusta III . 
1763, sedisvakantna svetinja Frižinske škofije leta 1763, 
na Klem. Vaclava, škofa Frižinskega 1765, na njego
vega pokrovitelja grofa Heimbausen-a 1760, in G. Lip-
perta, na njegovega prijatelja slikarja de Marces 1750, 

na njegovega zeta slikarja W i n k a — skupaj 28—30. — 
Iz navedenih proizvodov i z v r s t n o naslikanih bode se 
spoznala mojsterska roka našega rojaka in bode ob 
enem dokaz, kaj slovenski bistri um tudi v tej umet
niški stroki premore. Z izdanjem Segovih del se bode 
Matica gotovo prikupila Slovencem in ino3trancem po
kazala, da ni tesnosrčna, ekskluzivna, zakaj ko bi drugi 
narodi, zlasti Nemci, tako omejeno delovali, skoraj bi 
še o sebi nič ne vedeli." 

Odsek za izdavanje knjig, ki je to stvar na vse 
strani presojeval, nasvetuje, naj se predlog P a r a p a t o v 
sprejme s tem pridržkom, da se izprva poleg životopisa 
natisne za prvo poskusnjo le kakih 10 Šegovih slik. 
Če bodo potem družbeniki Matični želeli, da se jih na 
svetlo da še več in bodo denarne Matične razmere 
ugodne, se bo sčasoma ta zbirka pomnožila; skrbi naj 
se pa zato, da bodo slike lično izdelane. K e d a j da 
se začne tisek omenjenega dela , se bo odločilo po de
narni zmožnosti Matični; k a t e r e slike z životopisom 
vred pa naj se izdado, to naj presodi gosp. P a r a p a t 
sam. Odsek misli, da bi izmed nasvetovanih utegnile 
biti najzanimivejše s ledeče: svetinja z m o j s t r o v o 
o p r s n o p o d o b o , svetinja na ustanovo M o n a š k e 
a k a d e m i j e , pol darilnega tolarja za p r i d n e učence, 
svetinja za marljive k m e t o v a l c e , svetinja v spomin 
na ženitev cesarja J o ž e f a II. z Bavarsko cesaričino 
Jozefo, medalijon na smrt Poljskega kralja Avgusta I I I . 
Sicer pa naj jih odbere gosp. P a r a p a t sam, katere 
misli, da so najbolj sposobne Matičnemu namenu, ki j e 
pred vsem ta, da se naš narod seznani s slavnim umet
nikom, ki j e rodom bil S l o v e n e c . — Na ta odsekov 
predlog je odbor z večino glasov izrekel, da se ne da 
lahko sklepati o tej stvari zato , ker odbor nima roko
pisa, gosp. pisatelja pa tudi ni v seji, da bi še marši -
kako stvar razjasnil; zato se je konečni sklep odložil 
do prihodnje odborove skupščine, v kateri se je nadjati 
nazočnosti tudi gosp. odbornika P a r a p a t a. 

b) Gosp. profesor S u m a n je poslal Matici rokopis 
„znanstvene slovenske slovnice". Rokopis so presoje-
vali gospodje Š o l a r , M a r n in P l e t e r š n i k . Odsek 
za izdavanje knjig, naslonjen na poročilo gosp. poroče
valcev, svetuje, naj se S u m a n o v rokopis sprejme s 
tem dostavkom, da se gosp. pisatelju dado nekatere 
opombe, po katerih naj bi svoj rokopis še popravil; za 
natis se bo pa izvršil brž ko to pripusti denarni stan 
Matice. — Odbor sprejme ta predlog. 

4. Poslednji občni zbor je bil sicer sklenil, naj bo 
še letos 11. občni zbor. Ker pa 11. Matično leto teče 
do 31. d n e d e c e m b r a t. L, se na vsako stran kaže 
bolje, da bode zbor še le meseca j a nu a r i j a p r i h o d 
n j e g a l e t a , da se mu more predložiti p o p o l n i r a 
č u n do 31. decembra 1875. leta in pa p r o r a č u n za 
1876. leto. Tudi bodo k n j i g e za 1875. L do takrat 
že razposlane. — Iz teh razlogov je odbor s o g l a s n o 
sklenil, naj bode 11. občni zbor 12. januarija 1876. I. 
Vsacemu g03p. poverjeniku se bode poslalo toliko vabil, 
kolikor je Matičarjev v njegovem poverjeništvu, njegova 
skrb naj bode potem, da jih razpošlje po svojem okraji; 
Ljubljanskim udom bode pa služnik vabila raznašal. 
Razglasil se bo pa vrh tega tudi po slovenskih časnikih 
dan občnega zbora. V tem 11. občnem zboru se voli 
tudi 8 o d b o r n i k o v , ker po Matičnih pravilih čas 
onih, ki so bili 1871. leta voljeni, izteče in ti so go
spodje: Marn, Pleteršnik, Praprotnik, Šolar, Žakelj, 
Cigale, Einspieler, Grabrijan in pa en v n a n j i , ker bi 
moralo biti po pravilih 20 vnanjih odbornikov, sedaj 
jih je pa vsled preselitve in smrti le 19. / 

Ker ni bilo nikakoršnega posebnega predloga, je po 
dovršenem dnevnem redu predsednik končal skupščino. 


